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EXPEDIENTE N.° 20580, "LEY DE FORTALECIMIENTO DE LAS FINANZAS 

PÚBLICAS" 

EL DIPUTADO LUIS RAMÓN CARRANZA CASCANTE. 

HACE LA SIGUIENTE MOCIÓN, 

Para que de conformidad con el artículo 138 del Reglamento de la Asamblea Legislativa, el 

Plenario se constituya en comisión general para conocer la moción adjunta. 



ASA;k.1 	!,ECTS!...V!" VA 
CLittl,:oti DE f.:sir:TOS MACENDARIOS 

1 
fzoi 

F„„f.: 90/9A9  ch"- 
ASAMBLEA LEGISLATIVA 

DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

1 Firnin EXPEDIENTE 20.580 	 nfl4n001.9ÍPH 5: 
--u-LEY-DE ORTALECIMIENTO DE LAS FINANZAS PCIBLICAS-"' 

DE: VARIOS DIPUTADOS Y DIPUTADAS 
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	 Margarita Matartite R, 

Para que se modifique dentro del Título II, Reforma a la Ley N.° 7092, se 

modifique el artículo 2, modifique el inciso 9, sección primera y se modifique el 

artículo 31 C, y se incluyan dos artículo transitorios, para que en adelante se lean: 

ARTÍCULO 31 C.- Tarifa del impuesto. 

La tarifa aplicable a la renta imponible de las rentas de capital y a la de las 

ganancias de capital será del quince por ciento (15%). No obstante, los bienes y 

derechos adquiridos con anterioridad a la vigencia del presente capítulo, el 

contribuyente en la primer venta, podrá optar por pagar el impuesto a la ganancia 

de capital, aplicando al precio de enajenación una tarifa del impuesto del dos 

punto veinticinco por ciento (2.25%). 

Los rendimientos generados por títulos valores en moneda nacional emitidos por 

el Banco Popular y de Desarrollo Comunal, y el Sistema Financiero Nacional para 

la Vivienda, al amparo de la Ley No. 7052, del 13 de noviembre de 1986, y sus 

reformas, así como los títulos emitidos por las cooperativas de ahorro y crédito, 

estarán sujetos a una tarifa del quince por ciento (15%). 

Con excepción de lo establecido en el inciso 5, del artículo 28 B, los rendimientos 

de los ahorros efectuados por los asociados en las cooperativas de ahorro y 

crédito, y de las asociaciones solidaristas tendrán un límite anual exento 

equivalente al cincuenta por ciento (50%) de un salario base; sobre el exceso s 

retendrá y aplicará la tarifa indicada del ocho por cien (8% 2c, 
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Los excedentes o utilidades pagados por Asociaciones Solidaristas, Cooperativas 

u otras similares a sus asociados, estarán sujetos a una tarifa del diez por ciento 

(10%) 

En todos los casos el impuesto retenido o pagado tendrá el carácter de único y 

definitivo, con las salvedades establecidas en esta Ley. 

TRANSITORIO.- 

Para los efectos de lo establecido en el artículo 31 C, la tarifa del 15% aplicado a 

los títulos valores emitidos por las Cooperativas, tendrán una tarifa del 7%, hasta 

tanto los mismos no sean bursátiles, en cuyo caso, después de obtenida esta 

condición, la tarifa aumentará cada año un punto porcentual hasta alcanzar el 

15%. 

Los rendimientos generados por títulos valores emitidos por el Banco Popular y de 

Desarrollo Comunal, y el Sistema Financiero Nacional para la Vivienda, al amparo 

de la Ley No. 7052, del 13 de noviembre de 1986, durante el primer año de 

vigencia tendrán una tarifa del 7% y aumentarán un punto porcentual cada año, 

hasta alcanzar el 15% 

En el caso de los excedentes o utilidades pagados por Asociaciones Solidaristas, 

Cooperativas u otras similares a sus asociados, para el primer año de entrada en 

vigencia de esta ley, se iniciará con una tarifa del 7%, y aumentará un punto cada 

año, hasta alcanzar el 10%. 

TRANSITORIO.- 

Los contribuyentes que con anterioridad a la entrada en vigencia de esta Ley, 

hayan adquirido instrumentos financieros gravados con el impuesto establecido 
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el artículo 31 C, continuarán teniendo el tratamiento tributario vigente al momento 

de realizar la respectiva inversión o adquirir la obligación contractual. Las 

renovaciones que se realicen de dichos instrumentos, se considerarán como un 

nuevo contrato, y deberán tributar de conformidad con lo establecido en el artículo 

310. 


